

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

— MENIŇ MAKSADYM TÜRKMEN DIPLOMATIÝASYNYŇ MILLI MEKDEBINI HEMMETARAPLAÝYN GOLDAMAKDAN WE DÜNYÄNIŇ IŇ ÖSEN TALAPLARYNA LAÝYK GELÝÄN BILIM ULGAMYNY SIZE ELÝETERLI ETMEKDEN YBARATDYR.



ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmektir! **METBUGAT — INTERNET GAZETI**

THE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT

INTERNET NEWSPAPER



№ 16, 2021-nji ýylyň 30-njy sentýabry **Our main goal is to serve the Motherland!**

Internet gazetini 2020-nji ýylyň 1-nji oktýabryndan bäri çykýar

Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary instituty



GARAŞSYZLYK ALYP GALKYNAN WATAN

Oguz handan gelyän döp şeýle: türkmen döwleti toýlaryny uldan tutýar. Indi 30 ýyl bäri her Garaşsyzlyk toýuna hem hormatly Prezidentimiziň baştutanlygyn-da uly sowgatlar bilen gelinýär. Bu ýyl bolsa, Diýarymyz öz Garaşsyzlyk toýuny Köpetdag şaýolunyň ugrunda bina edilen täze

Döwlet münberi bilen garşylaýar. Kaşanlygy bilen haýrana galdyrylan, umumy meýdany 20 müň 450 inedördül metre barabar bolan bu ajaýyp toý sowgadyny synlanyňda şahyr Kakamyrat Rejebowyn goşgusy hyýalynda janlanýar:

*Nazar aýladym ýurduma,
ýalkawly günler görüňdi,*

*Arkamda arzyly menzil,
alnymda Münber görüňdi,*

*Depesinde owsun atyp,
tyllaýy gümmez görüňdi,*

*Garaşsyz ýurt, eziz ilim,
mübärekdir toýlar saňa!*

Hawa, Döwlet münberi ajaýyp. Bu gün 27-nji sentýabrda Döwlet münberiniň önünde ýaýbaňlanan şanly baýramçylyk bolsa has hem belent ajaýyplyk bolup, şöhratly senenamamyza girýär. Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygy mynasybetli hormatly Prezidentimiziň Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanyň halkyna gutlagynda şeýle diýilýär: «Umuman, geçen 30 ýyl berkarar Watanymyz, mähriban halkymyz üçin şan-şöhratly ýyllar boldy. Biz ýeten belent sepgitlerimizden, gazanan ajaýyp üstünliklerimizden ruhlanyp, Garaşsyz, Bitarap ýurdumyzy mundan beýläk-de ösdürmegiň ýolunda häzirkiki we geljekki nesillerimiziň bagtyýar durmuşynyň hatyrasyna, berkarar döwletimiziň binýadyny has-da berkitmek, halkara abraýyny zygyderli ýokarlandyrmak, ykdysady kuwwatyny artdyrmak üçin önümizde has uly wezipeleri goýup, ösüşleriň täze belentliklerine tarap ynamly gideris».

Baýramçylyk lybasyna beslenen Döwlet münberiniň önünde ýaýbaňlanan ajaýyp görnüş bu aýdylan nurana sözlereňiň aýdyň subutnamasy bolup görünýärdi.

Baýramçylyk ýörişinde esgerleriň nyzam bilen ruhbelent geçip baryşlarynda, iň häzirkiki

Syýasy teswir

zaman tehnikalaryny görkezijilerinde Watanyň gözleriniň göreji ýaly gorajakdyklaryna kassam bardy. Ynha, baýramçylyk ýörişinde bu ýere ýygnanlaryň hormatly Prezidentimizi ruhubelentlik bilen mübäreklemeleri, baýramçylyk ýörişiniň barşynda asmanda uçarlaryň 30 ýyllyk ýazgyny emele getirmekleri, ýerde «Türkmenistan – parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» ýylynyň şygarynyň şekilini döredilmegi, ýurdumyzyň ministrligleriniň we pudaklaýyn edaralarynyň işgärleriniň, baş welaýatyň: Ahal, Balkan, Mary, Daşoguz we Lebap iliniň bir bitewilige jem bolup, «Arkadaga şöhrat!» – diýip geçmegi, egindeşleriniň adyndan hormatly Prezidentimize «Garaşsyz» atly gyr atyň sowgat berilmegi — bularyň hemmesi mukaddes Garaşsyzlygymyzyň ajaýyp miweleri bolup, gözlere röwşenlik çäýip, baýramçylyk şatlygyny goşalandyrdy.

...Hawa, bu gün baýram, bu gün toý. Şular ýaly ajaýyp dünýä ýañ salýan baýramçylyk toýuny halkymyzyň uly dabara bilen bellemegine ähli şertleri döredip berýän hormatly Prezidentimize «Şanly Garaşsyzlyk baýramyňyz gutly bolsun, Arkadag!» – diýesim gelýär.

Gurbanjemał ÖDEGURBANOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň III ýyl talyby.

AJAÝYP SOWGATLARA BESLENEN ŞANLY GARAŞSYZLYGIMYZ

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowyň gatnaşmagynda Köpetdag şaýolunyň ugrunda bina edilen täze Döwlet münberiniň toplumu açyldy. Onuň umumy meýdany 20 müň 450 inedördül metre barabardyr, granit we ak mermer bilen örtülen bu toplum üsti gümmezli iki gatly binany, Prezident münberini hem-de myhmanlar üçin niýetlenen 2 müň orunlyk münberi öz içine alýar.

Paýtagtymyzdaky A.Nyýazow şaýoly bilen Hoja Ahmet Ýasawy köçesiniň demirgazyk-günbatar tarapynda ýerleşýän döwrebap seýilgäh hem-de ýerasty geçelgeler açylyp ulanylmaga berildi. Täze, döwrebap seýilgähiň eýeleýän meýdany 10 gektara golaý bolup, onuň merkezi böleginde Oguz hanyň ýyllyzy şekilinde ýerleşdirilen suw çüwdürimler toplumu bina edildi. Jemi 4 sany ýerasty geçelgede dükanlaryň ençemesi ýerleşdirildi. Şeýle hem duralgalar guruldy.

Şu ýylyň diňe ýanwar – sentýabr aýlarynda 56 sany iri desga, şol sanda ýaşayyş jaýlary, döwrebap senagat, durmuş-medeni, ulag-aragatnaşyk we beýleki maksatly desgalary ulanylmaga berildi, olar milli Liderimiziň baştutanlygyn-da üstünlikli amala aşyrylýan toplumlaýyn döwlet we pudaklaýyn maksatnamalaryň aýdyň nyşanlaryna öwürüldi.

ÝAN KITABYNA ÖWRÜLJEK GYMMATLY ESER

2021-nji ýylyň 29-njy sentýabrynda Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunda Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň guramagynda milli Liderimiziň mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygy mynasybetli halkymyza peşgeş beren «Garaşsyzlyk — bagtymyz» atly täze kitabyň tanyşdyrylyş dabarasynyň boldy. Bu dabara Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň wekilleri, Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we demokratiýa institutynyň ylmy işgärleri, institutymyzyň professor-mugallymlary, talyp ýaşlary, şeýle-de ýerli we daşary ýurtly habar beriş serişdeleriniň wekilleri gatnaşdylar.

Tanyşdyrylyş dabarasyny Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň rektory, taryh ylmlarynyň kandidaty Jumamyrat Gurbangeldiyew giriş sözi bilen açyp, bu taryhy ähmiýetli, filosofik garaýyşly, döwletlilik ýörelgeli gymmatly eseriň halkaraçy talyp ýaşlaryň ýan kitabyna

öwürüljekdigini, ylmy işlerinde baş çeşme bolup hyzmat etjekdigini nygtady.

Dabaranyň barşynda Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we demokratiýa institutynyň direktory, hukuk ylmlarynyň doktory Ýagmyr Nuryýewiň, Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Ýewropa ýurtlary bölüminiň geňeşçisi, Adatdan daşary



we doly ygtyýarly Ilçi Nurberdi Amanmyradowyň eden çykyşlarynda hormatly Prezidentimiziň gymmatly eseriniň many-mazmununyň, ylmy we terbiýeçilik ähmiýetiniň, Garaşsyzlyk ýyllary içinde

TANYŞDYRYLYŞ DABARASY

halkara gatnaşyklarynda gazanylan ösüşleriň üstünde durlup geçildi. Şeýle-de tanyşdyrylyş çäresinde institutymyzyň mugallymy Gülälek Çopanowa we halkara žurnalistikasy fakultetiniň 2-nji ýyl talyby Gytja Atdaýewa üç dilde neşir edilen täze kitabyň ähli türkmen halky üçin baýramçylyk sowgady bolandygyny buýsanç bilen bellediler.

Dabaranyň ahyrynda oňa gatnaşyjylar mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygy mynasybetli şeýle çuňňur many-mazmunly gymmatly eseri türkmen halkyna sowgat edendigi üçin hormatly Prezidentimize alkyş sözlerini aýtdylar.

Miwe NABATOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň mugallymy.



Türkmenistanyň Prezidentiniň
PERMANYÇ.T.RUSTEMOWA «Türkmenistanyň Gahrymany»
diýen ady dakmak hakynda

Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanyň özygtyýarlylygyny, konstitusion gurluşyny we döwlet Garaşsyzlygyny, hemişelik Bitaraplygyny pugtalandyrmaga goşan uly şahsy goşandyny, döwletiň hem-de jemgyýetiň önünde bitiren aýratyn görnükli hyzmatlaryny we gazanan üstünlüklerini, şeýle hem uzak ýyllaryň dowamynda çeken yhlasly we tutanýerli zähmetini nazara alyp, **karar edýäris:**

Birleşen Milletler Guramasynyň Bilim, ylym we medeniýet boýunça guramasynyň (ÝUNESKO) işleri barada Türkmenistanyň milli toparynyň jogapkär sekretary **Çynar Täjiýewna Rustemowa** Türkmenistanyň iň ýokary tapawutlandyryş derejesini — «Türkmenistanyň Gahrymany» diýen ady dakmaly we oňa «Altyn Aý» altyn medalyny gowşurmalý.

Türkmenistanyň Prezidenti
Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri. 2021-nji ýylyň 25-nji sentýabry.

Mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygynyň giňden toýlanylýan günlerinde Türkmenistanyň Prezidentiniň Permany bilen Birleşen Milletler Guramasynyň Bilim, ylym we medeniýet boýunça guramasynyň (ÝUNESKO) işleri barada Türkmenistanyň milli toparynyň jogapkär sekretary Çynar Täjiýewna Rustemowa Türkmenistanyň iň ýokary tapawutlandyryş derejesiniň — «Türkmenistanyň Gahrymany» diýen adyň dakylmagy we oňa «Altyn Aý» altyn medalynyň gowşurylmagy bütin il-halkymyz bilen birlikde biziň Halkara gatnaşyklary institutymyzyň professor-mugallymlaryny we talyp ýaşlaryny örän begendirdi. Çünki, döwrümiziň Gahrymany diňe bir halypa ilçi däl, eýsem, birnäçe ýyllap biziň institutymyzda zähmet çeken alym, mugallym hökmünde hem giňden tanalýar. Şuňa laýyklykda, biz gazetimizniň nobatdaky sanynda Türkmenistanyň Gahrymany Çynar RUSTEMOWA bilen bolan söhbetdeşligimizi size ýetirýäris.

— **Çynar Täjiýewna, ilki bilen sizi Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygy hem-de hormatly Prezidentimiziň Permany esasynda «Türkmenistanyň Gahrymany» diýen belent ada eýe bolmagyň bilen tüýs ýüregimizden gutlaýarys. Bu Şa serpaýy — belent at bilen sylaglananyňyzda nähili ajaýyp duýgulary başdan geçirdiňiz?**

— Gutlaýyňyz we mähirli sözleriňiz üçin köp sag boluň! Elbetde, döwletimiziň iň naýbaşy baýramy bolan Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllyk ýubileý toýunyň çäklerinde dabaraly ýagdaýda geçirilen Halk Maslahatynyň mejlisine gatnaşan eziz watandaşlarymyzyň önünde şeýle belent sylagy hut hormatly Prezidentimiziň öz elinden kabul edip almak, bu iňňän tolgundyryjy we asla ýatdan çykmaýjak taryhy bir pursat. Munuň üçin men hem, ilki bilen, Gahryman Arkadagymyza çäksiz alkyş sözlerini aýdýaryn. Men bu sylagy diňe özümiň çekýän zähmetime däl, eýsem, tutuş türkmen diplomatiýasyna berlen ýokary baha diýip düşüňýäris. Milli Liderimiziň belent ynamy-na we sylag-sarpasyna mynasyp görleňdigim üçin men özümi dünýäde iň bagtly ynsanlaryň biri hasaplaýaryn.

ŞA SERPAÝLY HALYPAMA
BUÝSANÝARYN

Türkmen diplomatiýasynyň şan-şöhradyny dünýä ýaýmakda uly goşant goşan Ilçi-halypamyza birnäçe ýyllaryň dowamynda çeken yhlasly zähmeti üçin hormatly Prezidentimiz tarapyndan «Türkmenistanyň Gahrymany» diýen belent adyň dakylmagy we onuň «Altyn Aý» altyn medal bilen sylaglanmagy bizi — Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň ähli professor-mugallymlaryny we talyp ýaşlaryny örän begendirdi.

Maňa Halkara gatnaşyklary institutymyzda Çynar Täjiýewna bilen işleşmek bagty nesip etdi. Bu ýerde işleşýän döwrümizde ol halypa ilçi hem mugallym hökmünde mähirliligi, parasatlylygy, zähmetsöýerligi, Watana wepalylygy, ruhubelentligi bilen bize nusga görkezýärdi. Halypanyň ruhlandyryjy maslahatlarynyň netjesinde maňa şu ýyl Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň aspiranty bolmak miýesser etdi. Gönüden-göni halypa diplomat bilen işleşmek hem ylym gözleglerimiň türkmen diplomatiýasynyň möhüm

ugry bilen baglanyşykly bolmagyna itergi berdi. Häzirki wagtda, «Türkmenistan» teleýaýlymynda «Türkmenistan – ÝUNESKO: Diýardan ýaýran ýollar» atly gepeşikler toplumynyň üsti bilen ýurdumyzyň ÝUNESKO guramasynyň hyzmatdaşlygyny halka ýetirmekde Çynar Täjiýewna esasy ugrukdyryjy, guramaçy halypa hökmünde bize yakyndan ýardam berýär. Şeýle hem onuň baş çaganyň enesi, öý bikesi, türkmen zenan diplomaty hökmünde ähli gelin-gyzlara nusgadygyny hem nygtasym gelýär.

Halypa ilçimizi hormatly Prezidentimiziň Şa serpaýy bilen tüýs ýüregimizden gutlaýarys. Hormatly Prezidentimiziň ýolbaşçylygynda alnyp barylýan parahatsöýüjilikli daşary syýasaty durmuşa geçirmekde, halkara abraýyny ýokarlandyrmakda, türkmen diplomatiýasyny dünýä yüzünde dabaralandyrmakda alyp barýan işlerinde üstünlük arzuw edýäris.

Aýgözel ÖWEZOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň aspiranty.

GAHRYMAN ADYNA MYNASYP BOLAN
DIPLOMAT ZENAN

— **Okyjylarymyz siziň durmuş ýoluňyz bilen gyzyklanýarlar?!**

— Men 1954-nji ýylda Lebap welaýatynyň Darganata etrabynda doguldym. 1975-nji ýylda Seýitnazar Seýdi adyndaky Türkmen döwlet mugallymçylyk institutynyň Dil we edebiýat fakultetiniň Türkmen dili we edebiýaty hünärini tamamladym. Talyplýk ýyllarym tamamlanandan soňra zähmet ýoluma ilkinji gadamlarymy atlap başladym. 1976 — 1978-nji ýyllarda Balkan welaýatynyň Esenguly etrabyynyň Ekerem şäherçesiniň orta mekdebinde türkmen dili we edebiýaty mugallymy bolup işledim. 1978 — 1980-nji ýyllarda Lebap welaýatynyň Seýdi şäherinde we Dänew etrabyynyň orta mekdeplerinde mugallym bolup zähmet çekdim. 1982 — 1985-nji ýyllarda etrap partiýa guramasynyň işgäri we sekretary wezipelerinde işledim. Soňra 1985 — 1988-nji ýyllarda

Sowet Soýuzynyň Kommunistik partiýasynyň Merkezi Komitetiniň ýanyndaky Jemgyýetçilik ylymlary Akademiýasynda okadym we filosofiýa ylymlarynyň kandidaty alymlyk derejesini aldym. 1988 — 1995-nji ýyllar aralygynda Türkmenistanyň Kommunistik partiýasynyň Lebap welaýat Komitetiniň bölüm müdiriniň orunbasary, şeýle-de welaýat Komitetiniň sekretary wezipelerinde zähmet çekdim.

— **Ilçilik bilen bagly ykbalýňyz barada gürrüň beräýseňiz?**

— Ilçilik bilen bagly ykbal ýolum geçen asyryň 90-njy ýyllaryndan başlandy. Has takygy, 1995-nji ýylyň başynda Türkmenistanyň Hindistan Respublikasyndaky Ilçihanasyň geňeşçisi wezipesine bellendim we bu wezipe 2012-nji ýyla çenli işledim. Soňra men 2012 — 2013-nji ýyllar aralygynda Türkmenistanyň Täjigistan Respublikasyndaky Adatdan daşary we Doly ygtyýarly Ilçisi wezipesinde işledim. 2013-nji ýylyň sentýabr aýyndan Türkmenistanyň Hytaý Halk Respublikasyndaky Adatdan daşary we Doly ygtyýarly Ilçisi wezipesinde, şeýle hem 2014-nji ýylyň fewral aýyndan Türkmenistanyň Mongoliýadaky Adatdan daşary we Doly ygtyýarly Ilçisi wezipesinde, şol bir wagtda 2016-njy ýylyň iýun aýynda Türkmenistanyň Wýetnam Sosialistik Respublikasyndaky Adatdan daşary we Doly ygtyýarly Ilçisi wezipesinde, şol bir wagtda 2018-nji ýylyň maýyndan Türkmenistanyň Koreýa Halk Demokratik Respublikasyndaky Adatdan daşary we Doly ygtyýarly Ilçisi wezipesinde işledim.

— **Siziň zähmet ýoluňyz biziň institutymyz bilen bagly ýeri hakynda näme aýdyp bilersiňiz?!**

— Ilki bilen mugallymçylyk kärimini meni bu abraýly ýokary okuw mekdebi bilen berk baglaýandygyny unutmaly däldiris. Bu ýerde men 2019-njy ýyldan tä şu ýylyň fewral aýyna çenli diplomatik gullugynyň geljekki halkaraçy hünärmenlerini terbiýe-

lemek, okatmak we hünär öwretmek bilen meşgullandym.

— **Siz başga nähili döwlet sylaglaryna mynasyp bolduňyz?**

— Ilkinji gezek 1994-nji ýylda döwletimiz meni «Gaýrat» medaly bilen sylaglady. Soňra 1996-njy ýylda «Watana bolan söýgüsi üçin» medaly bilen sylaglandym. Bulardan başga-da, Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň ýubileý medallaryna mynasyp boldum.

— **Siz diplomat hökmünde haýsy dilleri bilýärsiňiz?**

— Men öz ene dilimden başga rus, iňlis we hindi dillerini suwara bilýäris.

— **Rus, iňlis dillerini bilmegiňiz düşnükli. Hindi dilini nähili we nirede öwrendiňiz?**

— Maňa 1995 — 2012-nji ýyllar aralygynda Türkmenistanyň Hindistan Respublikasyndaky Ilçihanasyň geňeşçisi wezipesinde işlemek miýesser etdi. Diplomat hökmünde meniň esasy ýörelgelerimiň biri haýsy ýurtda ilçi bolsaň, şol ýurduň halkynyň dilini, däbini, medeniýetini bilmekden ybarat bolup durýar. Çünki, dil arkaly şol halkyň diňe bir aňyna däl, eýsem kalbyna hem aralaşyp bolýar.

— **Siz biziň institutymyzda işläniňizden soň, Birleşen Milletler Guramasynyň Bilim, ylym we medeniýet boýunça guramasynyň (ÝUNESKO) işleri barada Türkmenistanyň milli toparynyň jogapkär sekretary wezipesinde zähmet çekmek bilen, ol ýerde nähili işleri alyp barysýňyz?**

— Häzirki wagtda Türkmenistan bilen ÝUNESKO-nyň arasyndaky gatnaşyklary gitdigiçe giňeýär we bu hyzmatdaşlyk täze-täze ugurlar arkaly netijeli ösdürilýär.

Mälüm bolşy ýaly, Türkmenistan 1993-nji ýylyň 17-nji awgustynda ÝUNESKO-nyň doly hukukly agzasy boldy. Geçen ýyllaryň dowamynda ÝUNESKO-nyň ýardamy we goldawy bilen ýurdumyzyň milli medeni mirasyny öwrenmek, dikeltmek hem-de olary Adamzadyň maddy we maddy däl medeni mirasynyň sanawyna goşmak babatynda birnäçe anyk işler amala aşyryldy. Gadymy Merwiň, Köneürgenjiň taryhy-medeni ýadygärlikleriniň we Nusawyň galalarynyň ÝUNESKO-nyň Bütindünýä mirasynyň sanawyna girizilmegi, «Görogly» dessançylyk sungatynyň, «Küştepdi» aýdym we tans dessurynyň, türkmen milli halýçylyk sungatynyň Adamzadyň maddy däl medeni mirasynyň sanawyna goşulmagy munuň aýdyň subutnamasydyr.

(Dowamy bar).

Söhbetdeş bolan: Aýlar ATAÝKOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň II ýyl talyby.

«Ýaş diplomatyň sesi».

Şägirtleriniň göwün
guşy galkyndy

Mähriban Arkadagymyzyň Şa serpaýyna mynasyp, çuňňur syýasy bilimli, giň diplomatik garaýyşly, söýgüli kärini özüne ykbal edinip, kynçylykly, emma ýeňişli menzilleri geçip gelýän ussat halypa diplomaty Çynar Täjiýewna Rustemowanyň «Türkmenistanyň Gahrymany» adyna eýe bolmagy, ilki bilen, biz — şägirtleriniň göwün guşuny galkyndyrdy.

Filosofiýa ylymlarynyň kandidaty, Türkmenistanyň Adatdan daşary we Doly ygtyýarly Ilçisi Çynar Rustemowanyň ady maňa orta mekdepede okan ýyllarymdan bäri tanyş. Öz kärine düýrmege bilen berlen bu zehinli zenany Täjigistan Respublikasyndaky, Hytaý Halk Respublikasyndaky, Mongoliýadaky, Demirgazyk Koreýadaky we Wýetnam Sosialistik Respublikasyndaky Türkmenistanyň Adatdan daşary we Doly ygtyýarly ilçisi hökmünde gaýybana tanaýardym. Ýüzi nura-na bu halypa diplomat bilen ýüzbe-ýüz bolmak bagty maňa talyp bolanymdan soň miýesser et-

di. Geljekki kärimde özüme nusgalyk halypa edinen diplomat zenanyň öz hünärimiz boýunça bize sapak bermegi, baý tejribesini paýlaşmagy durmuşymda täze bir sahypany açdy. Manly garaýyşy, çuňňur synçy nazary bilen kalbyna ýol ýasaýan mähirli mugallymymyzyň köp ýyllaryň dowamynda gazanan iş tejribesine salgylanyp aýdyan pikirleri, berýän maslahatlary geljekki kärime bolan söýgimi artdyrdy. Bu duşuşyklary ykbalymyň özüme eçilen bagtly pursatlary hasap edýäris.

Gahryman halypamyzy ähli şägirtleriniň adyndan tüýs ýürekden gutlaýaryn. Türkmenistanyň daşary syýasatyny ösdürmek — halkara abraýyny ýokarlandyrmak, türkmen diplomatiýasyny dünýä yüzünde dabaralandyrmak alyp barýan işlerinde halypa ilçimize rowaçlyklary arzuw edýäris.

Aýbök KAKABAÝEWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň Halkara gatnaşyklary fakultetiniň IV ýyl talyby.





PARAHATÇYLYGYŇ WE YNANYŞMAGYŇ ÝOLY BILEN

Hormatly Prezidentimiziň BMG-niň Baş Assambleýasynyň 76-njy mejlisinde sanly ulgam arkaly sözlän sözi we öňe süren başlangyçlary taryhy ähmiýete eýe boldy.

Dünýä ýüzünde dost-doganlygyň mekany hökmünde adyňan eziz ýurdumyz Birleşen Milletler Guramasy bilen parahatçylygyň we ynanyşmagyň ýolunda giň hyzmatdaşlygy alyp barýar. Ählimiziň bilşimiz ýaly, geçen ýyl Türkmenistan BMG-niň Baş Assambleýasynyň 75-nji mejlisine wise-başlyklyk etdi. Şonda milli Liderimiziň oýlanyşykly we parasatly teklipleri netijesinde «Halkara parahatçylygy, howpsuzlygy saklamakda we pugtalandyrmakda hem-de durnukly ösüş içinde bitaraplyk syýasatynyň ornuny», «Birleşen Milletler Guramasyň Merkezi Aziýa üçin önüni alyş diplomatiýasy boýunça sebit merkeziniň ornuny», «Koronawirus keseliniň (COVID-19) pandemiýasy we ondan soňky döwürde durnukly ösüş üçin üznüksiz we ygtybarly halkara ýük daşamalary üpjün etmek maksady bilen, ulagyň ähli görnüşleriniň arabaglanyşygyny berkitmek», «Birleşen Milletler Guramasyň we Ykdysady Hyzmatdaşlyk Guramasyň arasynda hyzmatdaşlyk» atly Kararnamalaryň 4-si kabul edildi.

Mälim bolşy ýaly, 23-nji sentýabrda hormatly Prezidentimiz BMG-niň Baş Assambleýasynyň 76-njy mejlisinde sanly ulgam arkaly çykyş edip, Baş Assambleýanyň «Merkezi Aziýa sebitinde parahatçylygy, durnuklylygy we durnukly ösüşi üpjün etmek maksady bilen, sebit we halkara hyzmatdaşlygy pugtalandyrmak» atly Kararnamasynyň taslamasyny işläp taýýarlamak baradaky başlangyjy hem-de «Merkezi Aziýa – Hazar sebiti» atly parahatçylyk, ynanyşmak we hyzmatdaşlyk zolagyny döretmek hakyndaky teklibi öňe sürdi.

Elbetde, bu başlangyçlaryň öňe sürülmegi, ilkinji nobatda ýurdumyzyň alyp barýan ynsanperwer syýasatynyň dünýä ýüzünde goldanylyandygynyň aýdyň subutnamasydyr. Nesip bolsa, parahatçylygyň we ynanyşmagyň ýoly bilen öz halkyny röwşen geljege sary alyp barýan milli Liderimiziň bu öňe sürýän täzeçil teklipleri, başlangyçlary dünýä ýüzünde ykrar tapar.

Bakydurdy GARAYEW,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň II ýyl talyby.
«Ýaş diplomatyň sesi».



Garaşsyzlyk baýramynyň toýlanýan günlerinde Türkmenistanyň Halk maslahatynyň mejlisi ýokary derejede geçirdi. Bu maslahatda Gahryman Arkadagymyzyň hem-de türkmenleriň aksakal gojalarynyň, ýurdumyzyň dürli pudaklarynda zähmet çekýän watandaşlarymyzyň her bir aýdan pähimli jümlelerini diňlemek, olary goldamak bagtyna eýe bolmak biz — talyp ýaşlaryň ýüregimizde Garaşsyz Watanymyza, hormatly Prezidentimize bolan buýsanç duýgularyny has-da joşdurdy. Halk maslahatyna gatnaşmak bagty maňa-da miýesser etdi.

Gahryman Arkadagymyz Halk maslahatynda eden taryhy çykyşynda belleýşi ýaly, dünýäniň syýasy kartasynda mundan 30 ýyl ozal Garaşsyz, özbaşdak Türkmenistan döwleti peýda boldy, şol gysga döwrüň içinde ýurdumyzda dünýä ýaň salan ägirt uly işler bitirildi. Garaşsyzlyk milli ruhy we maddy gymmatlyklarymyzy dikeltmäge, münýýlyklardan gözbaş alyp, nesilden-nesle geçip gelýän parahatçylyk, dostluk-doganlyk we ynsanperwerlik däplerimizi Ýer ýüzünde giňden dabaralandyrmaga mümkinçilik berdi.

Halk Maslahatynyň mejlisine gatnaşyjynyň teswiri

Maslahatyň dowamynda Gahryman Arkadagymyzyň «Garaşsyzlyk — bagtymyz» atly täze kitabyňy ýazyp gutarandygyny aýtmagy bolsa, bize ähli işde göreldede we nusga bolan milli

Liderimiziň türkmen halkyna beren baýramçylyk sowgady boldy. Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistan atly ajaýyp ýurtda ýaşamaga, okamaga, öwrenmäge döredip berýän mümkinçilikleri üçin mähriban Arkadagymyza

köp sagbolsun aýdýarys. Gahryman Arkadagymyzyň jany sag, belent başy aman, alyp barýan il-ýurt bähbitli, aýdyň maksatly beýik başlangyçlary mundan beýläk hem rowaç bolsun!

Gytja ATDAYEWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň Halkara žurnalistikasy hünäriniň II ýyl talyby.



BAGTYMYZ SEN — GARAŞSYZLYK

ARKADAGYŇ TOÝ SERPAÝY

Men indi birnäçe ýyl bäri Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunda zähmet çekmek bilen, milli Liderimiziň amala aşyran daşary syýasat ugrunyň belent sepgitlerini, uly üstünliklerini köpçülikleýin habar beriş serişdeleriniň, hususan-da milli telewideniýäniň üsti bilen giň halk köpçüligine wagyz etmek, düşündirmek işlerine gatnaşyp gelýärim. Institutyň okuw studeýasynda ýazgy edilýän «Hazar — dostlugyň we hyzmatdaşlygyň deňzi» atly telegepleşigini, «Türkmenistanyň Bitaraplyk syýasaty» atly maglumat seljeriş we syýasy gepleşigini, şeýle hem Türkmenistanyň hormatly Prezidentiniň dünýä ýurtlaryna amala aşyran resmi, döwlet, iş saparlarynyň barşyna, netijelerine bagyşlanan hem-de ýurdumyzyň daşary syýasatynyň dürli ugurlaryna degişli syýasy telegepleşikleri türkmen we rus dillerinde alyp barýarym.

«Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» ýyly diýlip yglan edilen 2021-nji ýylda mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygynyň toýlanýan günlerinde «Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygyna» atly ýubileý medalyna, Türkmenistanyň Prezidentiniň «Türkmeniň Altyn asyry» atly bäsleşiginiň ýeňijisi hökmünde Şa serpaýyna eýe bolmak bagty miýesser etdi. Munuň özi gyzel Diýarymyzyň zähmet çekseň gadyryň bilinýän ýurtdugynyň yene bir aýdyň subutnamasydyr. Arkadag Prezidentimize diplomatik gullugyny ösdürmek we kämilleşdirmek meselelerine uly üns berýändigini, ýaş hünärmenlere zähmet çekmäge döredýän ähli şertleri, beren Şa serpaýlary üçin tüýs ýürekden alkyş aýdýarys! Parahatçylyk söýüjilik we hoşniýetli goňnuçylyk ýörelgelerine esaslanýan daşary syýasaty alyp barýan Gahryman Arkadagymyzyň jany sag, ömri uzak, belent başy aman bolsun!



Gülalek ÇOPANOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň Dünýä dilleri kafedrasynyň mugallymy, «Türkmeniň Altyn asyry» bäsleşiginiň ýeňijisi.

BEGENJIMIŇ ÇÄGI ÝOK

«Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» diýlip yglan edilen ýylda «Türkmeniň Altyn asyry» atly döredijilik bäsleşiginde ýeňiji bolmak durmuşymda ýatdan çyk-majak pursatlaryň biri boldy. Elbetde, Şa serpaýyny almak diňe bir meniň däl, eýsem professor-mugallymlarymyň, deň-duşlarymyň hem üstünligidir. Maňa şeýle uly bagty miýesser edenine buýsanjymyň çägi ýok. Bagtyýarlyk zamanasynda ýaşlar üçin döredilýän mümkinçilikleriň çäksizdigine ykbal ýolumda ozal alan baýraklarym hem şaýatlyk edýär. 2009-njy ýylda Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasyň Merkezi Geňeşi tarapyndan Gulbaba adyndaky Çagalar baýragyna, 2019-njy ýylda bolsa Türkmenistanyň Ýaşlar baýragyna mynasyp boldum.

Men çagalykdan bäri telewideniýede çykyş edip, birnäçe gepleşiklerimi alyp barýarym. Häzirki wagtda bolsa «Türkmen owazy» teleýaýlymynda gepleşiklerimi taýýarlaýarym. «Türkmeniň Altyn asyry» atly döredijilik bäsleşiginde ýeňiji bolmagym meni täze üstünliklere ruhlandyrdy. Nesip bolsa, geljekde hormatly Prezidentimiziň biz — ýaşlara bildirýän ynamyna jogap edip, kämil derejeli hünärmenler bolup ýetişeris.

Altyn BERDIÝEWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň V ýyl talyby, «Türkmeniň Altyn asyry» bäsleşiginiň ýeňijisi.



YENJILERI

«TÜRKMENIŇ ALTYN ASYRY» BÄSLEŞIGINIŇ

LAUREATLARYMYZY GUTLAÝARYS!

2021-nji ýylyň 24-nji sentýabrynda Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunda mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllyk baýramy mynasybetli geçirilen «Garaşsyzlyk, Bitaraplyk — ösüşiň goşa ganaty» atly çeper-publisistik makalalar bäsleşiginiň ýeňijilerini sylaglamak dabarasynyň boldy. Oňa emin agzalary, ýeňijiler, Halkara gatnaşyklary institutunyň professor-mugallymlary we habar beriş serişdeleriniň wekilleri gatnaşdylar.

Şu ýylyň 15-nji iýulyndan 15-nji sentýabry aralygynda Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň tarapyndan guralyp, ýurdumyzyň hem-de Garaşsyz Döwletleriň Arkalaşygyna agza döwletleriň ýokary okuw mekdepleriniň arasynda geçirilen

bäsleşige žurnalistika hünärinde okýan talyplar birinji ugur, beýleki hünärlerdäki talyplar bolsa ikinji ugur boýunça makalalaryny hödürlediler.

Eminler toparynyň yglan eden netijelerine görä, baş baýraga institutymyzyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň I-nji ýyl talyby, «Ýaş diplomatyň sesi» gazetiniň bölüm müdiri **Mätgurban Matkurbanow** mynasyp boldy. Birinji ugur boýunça birinji ýere Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwersitetiniň Türkmen dili we edebiyaty fakultetiniň žurnalistika hünäriniň 3-nji ýyl talyby **Toýly Muhammetdurdyýew**, iki sany ikinji orna Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň 2-nji ýyl talyby, «Ýaş diplomatyň sesi» gazetiniň işgäri **Gunça Hamedowa** we Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet uniwersitetiniň talyby **Süleýman Kowusow**,

üç sany üçünji orna Halkara ynsanperwerlymlary we ösüş uniwersitetiniň talyby **Sülgün Bazarowa**, ýokary okuw mekdebimiziň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň 3-nji ýyl talyby, «Ýaş diplomatyň sesi» gazetiniň döredijilik toparynyň agzasy



Tawus Akjaýewa we şol fakultetiň 2-nji ýyl talyby, «Ýaş diplomatyň sesi» gazetiniň jogapkär kätibiniň orunbasary **Aýlar Atajykowa** eýe boldular.

Bäsleşigiň ikinji ugry boýunça birinji ýere Türkmen döwlet maliýe institutunyň talyby **Ogulnur Pirjikowa**, iki sany ikinji orna **Seýitnazar Seýdi** adyndaky Türk-

«Garaşsyzlyk, Bitaraplyk — ösüşiň goşa ganaty» atly bäsleşiginiň jemi

men döwlet mugallymçylyk institutunyň Türkmen dili we edebiyaty fakultetiniň 5-nji ýyl talyby **Aýgözel Garlyýewa** we

Inžener-tehniki we ulag kommunikasiýalary institutunyň 2-nji ýyl talyby **Maksatgeldi Geldiýew**, iki sany üçünji ýere Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň pediatriýa fakultetiniň 2-nji ýyl talyby **Mamagül Koşakowa**, S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Dokma önümçiligi fakultetiniň 4-nji ýyl talyby **Sapar Ummadow**, Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informa-

tika institutunyň 2-nji ýyl talyby **Allanazar Allanazarow** eýe boldular. Şeýle hem bäsleşigiň birinji we ikinji ugry boýunça talyplaryň ençemesine höweslendiriji baýraklar gowşuryldy.

Bäsleşigiň laureatlaryna degişli diplomlar, Hormat hatlary we gymmat bahaly sowgatlar gowşuryldy.

Dabaranyň ahyrynda bäsleşige gatnaşyjylar ýaş nesilleriň ukyp-başarnyklaryny açyp görkezmelekleri üçin uly mümkinçilikleri döredip berýän hormatly Prezidentimize alkyş sözlerini aýtdylar.

Bägül MERDANOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň II ýyl talyby.





Her ýylyň güzünde Garaşsyzlyk baýramy gelip, ýaşyl baýdagymyz has belentden parlanda, meniňem aňymda okuwçy döwrümde bolan bir waka baýdak deýin parlap gidýär. Garaşsyzlygyň 30 ýyllyk baýramynyň bellenilýän şu ýubileý ýylynda bolsa, men şol taryhy wakany okyjylar bilen paýlaşmagy müwessa bildim...

...1993-nji ýylda 6-njy synpda okaýardyk. Şu günki ýaly ýadymda: ýaz günleridi öz-ä. Fizika mugallymymyz öýe tabşyrylan ýumuşlary synpyň bir ujudan barlaşdyryp, maňa tarap yetip gelyärdi. Edil öňümdäki partada oturan synpdaşymyzyň depderini barlap durka, gapy kaklydy. Işikden iňlis dilinden okadýan Tamara mugallym mekdebimiziň pioner wožatysy Tylla bilen, iki bolup girdiler. Tamara mugallym çalgырдыrak gürläp başlady:

— Bize şu Geldiýew gerek. Etrap boýunça geçirilýän ders bäsleşigine iňlis dilinden gitmeli okuwçymyz ýarawsyz diýdiler. Şunuň bilşem ýaman däl. Direktoryň habary bar, gyssagly gitmeli — diýdi.

Etrabyň şähre golaý mekdepleriniň biriniň howlusyna girenimizde açaňla kölegesinde elleri kitaply-depderli özümiň deň-duş okuwçylar hümer eken. Eli «iňlis dili — 6» ýazgylý kitaply bir oglanjygyň ýanynda oturgyja çökdüm. Boýnumy süýndirip, näme okasa, menem şonuň açan sahypasyny okadýan. Bir sagat çemesi wagtdan soň iňlis dili boýunça ders bäsleşigine girmeli okuwçylaryň familiýalary okalyp başlandy. Ahyry «G» harpa-da ýetdiler.

Girdik. Dört sany sowala jogap ýazdyk. Topik ýazmakda maňa «Our capital» (Biziň paýtagtymyz) diýen tema düşüpdü. Ýazyşdyrdym. Çykdyk.

Günortandan soň okuwçylary, mugallymlary mekdebiň öňündäki meydança üýşürüp, ders bäsleşikleriniň netijelerini okap ugradylar. İçimden «Aý, iňlisçe saýrap oturan okuwçylar bar. Munça okuwçyň içinde baýrakly orna düşesim ýok-la. Üçünji orun dagy berilse-de monça boljak. Mugallymlarymyzy begendirip bolaysa...» diýip, öňe çykyp Hormat haty bilen sowgat alýanlara gözigidijilik bilen seredip durum.

— Iňlis dili boýunça 6-njy synplar: 3-nji ýer — Mary etrabynyň pylanyňy orta mekdebiň okuwçysy Pylanyýew Pylany!

El çarpşydylar. «Boljak däl-ow» diýdim içimden.

— 2-nji ýer — Mary etrabynyň 3-nji orta mekdebiň okuwçysy Geldiýew Seyitmyrat! «Bäh, etrapda başga-da 3-nji mekdep, onda-da atdaşym dagy barmyka?» diýýän içimden.

Tamara mugallym:

— Idi, wyhodi — diýip, arkama kakdy.

Öňe çyksam hamana ýalňyşlyk bolajjak ýaly, ysgynsyz ätledim. Her ädenimde ýumry-ýumry daşlary çykyp duran betonyň ýüzünde sandalym taýyp barýan ýalydy. Ilki Hormat hatyny, soňam bir çelpek ýalyjak kitap gowşurdylar. Begeňimden dylim-dylim eden bolsam gerek.

Birinji orna mynasyp bolan gyz öňe çykyp, sowgat-sylagyny alanynda özümiň ikinji orna mynasyp görnime begendim. Sebäbi onuň sowgady küzejik, meniňki bolsa kitapdy. Ki-

Garaşsyzlygyň taryhyndan

tabyň ady: «Soýuz hem Garaşsyzlyk», awtory-da Täçgeldi Gutlyýewdi.

Ol ýyllarda häzirkki ýaly kompýuter ýa smartfonlar ýok. Bary-ýogy iki sany ýaýlymdan görkezýän «Gorizont» telewizorymyz hemişe düzüw işlänok. Öýümizde 40 — 50 sany kitap bardy. Üç dogan bolup, ejemiň okamaýan kitaplaryny paýlaşyp okaýardyk. Çaga agyartyk iş buýrulanok, her kimiňem etmeli işi kesgitlengi. Mellekden mallara ot ýygamsoň, kileň boş bolýardym. Boş wagtymam, köplenç, kitap okardym.

Ýurdumyzyň Garaşsyzlygyna aýe bolan ilkinji ýyllarynda uly adamlaryň üýşen yerinde öňki soýuzyň hem garaşsyzlygyň gürrüni gyzyşansoň, entek syýasy wakalara akyl yeti-

lumatlary gürründeşlikde ulanyp ýөрmelem bolmadym. Ol maglumatlary, wakalary, belki, «Soýuz hem Garaşsyzlyk» atly kitabyň awtory, halpaly žurnalist Täçgeldi Gutlyýewem ýatlap ýөрmeli bolan däl. Sebäbi soýuz döwründe doglan her bir türkmenistanly-da Garaşsyz Türkmenistanyň erkinliginiň, eşretiniň tagamyny hiç bir diýdimzorlugyň boş wadalaryna çalyşmaz.

Ençeme ýyldan soň žurnalistika hünärinden bilim almak höwesini bilen paýtagta gadam basanymda, 12 ýaşly oglankak mekdep okuwçylarynyň ders bäsleşiginde «Biziň paýtagtymyz» diýen temadan iňlis dilinde ýazan şol ýazgymdaky sanaymaly söz bilen beýan edilýän şäher däl-de, mermere beslenen ak paýtagtymyzyň çagakak okan erteklerimiz



«Soýuz hem Garaşsyzlyk» —

—okuwçykam ilkinji gazanan üstünligimiň serpaýy

Seyitmyrat GELDIÝEW,
«Biznes reklama»
gazetiniň baş
redaktory.



rerden ogan bolsamam, «Soýuz hem Garaşsyzlyk» uly gyzyklanma bilen elimde aldym. Hawa, üstesine-de, bu kitap meniň ilkinji gazanan üstünligimiň serpaýydy.

Kitaby okadygymça soýuzyň hem garaşsyzlygyň parhy, getirilýän deliller, sanlar, maglumatlar, suratlar, wakalar... özüne çekdi. Enem pahyr ömrüniň agramly bölegini soýuz döwründe ýaşan adam. Ol ilki-ilkiler «Okama. Okasaňam, hiç kime görkezmän okaber. Heý, ýumruk ýaly çaga-da şular ýaly kitap bererlermi?!» diýip zeýrenerdi. Kitaby okap bolup, eneme mazmunyny gürrüň berdim. Bir-iki aýdan soň elimde ýene «Soýuz hem Garaşsyzlyk» görüp, «Ýaş kelläňe agram salma» diýerdi. Ozal ertekidir Rejepmyrat Durdyýewiň «Oragatdysy» ýaly çeper eser okap ýören ogan bolsagam, bu kitaby okamsoň, töwerekde ýaşulular üýşüp, şu temadan gürrüň gozgasalar, gulagymy gabardyp oturdym. Maý tapdygym, Täçgeldi Gutlyýewiň sözleri bilen gürrüňe goşuljak bolardym. Käte goňşularymyzyň arasynda öz sözüni gögertjek bolýan ýaşullaryň käbiri «Tur, ýok bol. Ulularyň gürrüňine goşulma. Sen nämä düşüňäň şu wagt?!» diýip, kowardy. Emma soňa-baka özleri jedele girselerem sözüni kitapdaky maglumat bilen tassyklamak isleyänler: «Eý, Orazyň ogy, gel, hany, bärlik» diýip, meni çagyryp ugradylar.

Ýyllar geçdi. Garaşsyzlygyň eşretine, bähbidine ähli halk düşündi. Soň ýigit çykybam, ulalybam oglankam ders bäsleşiginden sowgat alan kitabymdaky sanlary, delilleri, mag-

esasynda hyýalymda bina bolan şähre çalymdaşlygy hakda pikir etdim. Bu beýik Garaşsyzlygyň serpaýydy.

Paýtagtymyzyň Garaşsyzlyk şaýolunyň ugrundan ýerleşýän «Erkin döredijilik mekany» talyplyk tejribesini geçmek üçin köp gatnardy. Bu ýerde çagalyk ýyllarymda garaşsyzlyk hakyndaky ilkinji okan publisistik eserimiň awtory, žurnalist Täçgeldi Gutlyýew bilen ilkinji gezek gabatlaşanymda, salamdandan soň «Sag boluň!» diýdim.

Hawa, «Soýuz hem Garaşsyzlyk» kitaby üçin çagalygymdan bäri göterip ýören amanadymy — «Sagbol-sunumy» köp ýyllardan soň eýesine gowşurdym.

Türkmenistanyň mukaddes Garaşsyzlygynyň şanly 30 ýyllyk baýramynyň uly dabara beslenýän ýylynda, has dogrusy sentýabr aýynyň başynda Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutunyň halkara žurnalistikasy hünärinde okaýan talyplara žurnalistika boýunça güýjümiziň yetdiginden mugallymçylyk etmek niýeti bilen gapydan ätlänimde-de, institutyň Halkara žurnalistikasy fakultetinde halypam — Türkmenistanyň at gazanan žurnalisti Täçgeldi Gutlyýew bilen gabatlaşanyma az begenmedim. Begendim hem kybla seredip, içimden «Ene, men şol kitaby ýazan adam bilen bir yerde işleýän» diýip pyşyrdadym.

«Garaşsyzlyk, Bitaraplyk — ösüşiň goşa ganaty» atly bäsleşigiň çägendäki şygryýet bossanyndan

TÜRKMENISTANYM

*Belent maksat tutunyp, aýdyň geljege sary,
Bütin dünýä ýaň edýäs, owazaň, şöhrat-şanyň.
Iň arzyly islegleň hasyl bolan Diýary,
Baky gülle, rowaçlan, eziz Türkmenistany!*

*Oguz han, Gorkut atam, Göroglynyň mekany,
Pyragyň şygrylary waspyň belent mukamy,
Bu gün Gahryman Ogluň haýran etdi dünýäni,
Baky gülle, rowaçlan, eziz Türkmenistany!*

*Ylym-bilim hem sport ösýär uly bat bilen,
Sportumyz dünýäde tanaldy şöhrat bilen,
Biz seniň ýaş nesilleň, başymyzyň täji sen,
Baky gülle, rowaçlan, eziz Türkmenistany!*

*Uzady alyslara dost-doganlyk ýollary,
Eşret-nura beslenýär, ýaşaýşyň aý-ýyllary.
Ömür sürýär sapaly bu topragyň illeri
Baky gülle, rowaçlan, eziz Türkmenistany!*

*Çar ýanyň läle-reýhan, göýä jennet mysaly,
Ak şäherim Aşgabat — ak arzuwlaň wysaly.
Agtarsak-da dünýäni, Watan ýok seniň ýaly,
Baky gülle, rowaçlan, eziz Türkmenistany!*

Tawus AKJAYEWA,
Türkmenistanyň Daşary işler
ministrliginiň Halkara
gatnaşyklary institutunyň
Halkara žurnalistikasy fakultetiniň talyby.



GARAŞSYZLYK, BITARAPLYK GANATY

*Gül Diýarda gül dek, gülüp dur gözler,
Bagtyýar Watanda bagtyýar ýüzler,
Sözlenilýär diňe bal, şirin sözler,
Watanymyň haýran edýär zynaty,
Garaşsyzlyk, Bitaraplyk ganaty.*

*Hasyl boldy hyýallary pederleň,
Ruhlary Watana tagzym ederler,
Kalplar Ýerde Göge telwas ederler,
Älemi aňk edýär ol bedew aty,
Garaşsyzlyk, Bitaraplyk ganaty.*

*Amal boldy ilin dileg-dogasy,
Tämiz, hoştap Garaşsyzlyk howasy,
Bitaraplyk bagta öwürdi gowgasyn,
Topragy bereket, dermandyr oty,
Garaşsyzlyk, Bitaraplyk ganaty.*

*Arkadag gondurdy bagt guşuny,
Watan haýran edýär yakyn, daşyny,
Il agzybir, bile iýýär aşyny,
Haktagala beren öňden halaty,
Garaşsyzlyk, Bitaraplyk ganaty.*

Aýgözel GARLYÝEWA,
Seýitnazar Seýdi adyndaky Türkmen döwlet
mugallymçylyk institutunyň Türkmen dili we
edebiyaty fakultetiniň Türkmen dili we
edebiyaty hünäriniň V ýyl talyby.

YAŞ DIPLOMATYŇ SESI
INTERNET GAZETI
THE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT
INTERNET NEWSPAPER
Our main goal is to serve the Motherland!
Birinji maksadymyz Watana gulluk etmekdir!
Häzirdäki ýygymyň Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary instituty

Baş redaktor Täçgeldi GUTLYÝEW.

Redaksion geňeşiň agzalary: Begmyrat ATAÝEW,
Merdan BERDINYÝAZOW, Mekanmyrat KENANOW,
Rahym BÄŞIMOW, Baba SARYÝEW,
Akmuhammet JUMAGULYÝEW,
Tatýana DÖWLETOWA, Merjen GURBANAZAROWA,
Bazar MESOW, Mergen MÄMMETJUMAYEW,
Miwe NABATOWA.

Baş redaktoryň orunbasary: Mähriban GANDYMOWA.
Jogapkär kätib: Bakydurdy GARAYEW.
Jogapkär kätibiň orunbasary: Aýlar ATAJYKOWA,
Taňryberdi MYRATLYÝEW.
Bölüm müdiri: Mätgurban MÄTGURBANOW.
Edebi işgär: Gurbansähet GURBANSÄHEDOW.
Korrektorlar: Mähriban HUDAÝGULYÝEWA,
Laçyn BERDIMYRADOWA, Gurbanjemal EGIRJÄÝEWA,
Dünýägözel ÇARYÝEWA.

Gazet elektron
görnüşinde HGI-niň
internet saýtynda
www.iirmfa.edu.tm
salgysynda ýerleşdirilýär.
E-mail:
diplomatyň.sesi@
mail.ru

